
英語科ご担当先生 

 

平成31年1月 

数研出版株式会社 

 

 

「Revised COMET English CommunicationⅡTEACHER’S MANUAL」（コⅡ342） 

訂正のお願い 

 

常日頃は弊社書籍をお使いいただき，厚く御礼申し上げます。 

さて，大変恐縮に存じますが，本書に下記の誤りがございました。心よりお詫び申し上げますと 

ともに訂正内容についてご報告させていただきます。 

誠に恐れ入りますが，ご指導の際にはご留意を賜りますようお願い申し上げます。 

不備を残しまして，ご迷惑をおかけいたしますこと，重ねてお詫び申し上げます。 

 

 

 

※お持ちの刷では，上記の訂正内容が修正済みの場合がございます。 

 

以上 

 

訂正箇所 
原 文 訂正文 

頁 行 

153 右段

10-16 

8 Two years had passed since the 

project first started. 

過去完了を用いた文。→p.82 Grammar

〈継続〉の用法（＝「2年が過ぎる」と

いうことがあり，それが過去のある時点

までずっと継続している）と考える。た

だし，〈完了〉と解釈することも可能。 

 

 

 

 

 

8 Two years had passed since the 

project first started. 

過去完了の用法。現在完了の「時」の基

点を，過去のある時点（この文脈では次

文中の「メンバーがフジに最新のヒレを

つけた」とき）に移したもので，その時

点で「プロジェクト開始以来2年が過ぎて

いた〈完了〉」ことを表す。大過去より

も前の過去も過去完了で表すため，since-

節の動詞はhad (first) startedともできる

が，文脈より前後関係が明白な場合は過

去時制を用いることが多い。 


